Администрация Надтеречного муниципального района Чеченской Республики
Муниципальное учреждение

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
НАДТЕРЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МУ «НАДТЕРЕЧНЫЙ РОО»)

Ша-шена урхалла деш Йолу хьукумат
«НАДТЕРЕЧНИ ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИИ ДЕШАРАН ДАКЪА»

(МУ «НАДТЕРЕЧНИ РОО»)

р2>- 2022 г.

П Р И К А З

с.п. Знаменское

Об утверждении аналитической
справки но итогам проверки
соблюдения требований и норм
противопожарной безопасности
в общеобразовательных учреждениях

В целях обеспечения безопасности жизнедеятельности участников
системы образования района приказываю:

1. Утвердить аналитическую справку по итогам проверки соблюдения
требований и норм противопожарной безопасности в общеобразовательных
учреждениях района согласно приложению (далее аналитическая справка).

2. Разместитеь аналитическую справку на официальном сайте МУ «Отдел
образования администрации Надтеречного муниципального района».

3.Ознакомить руководителей общеобразовательных учреждений с
результатами и рекомендациями аналитической справки.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
начальника Яхъяеву Р.А.

Р.У.Зуруев

Справка

по мониторингу противопожарной безопасности в образовательных
учреждениях Надтеречного муниципального района.

Работа по обеспечению противопожарной безопасности в школах ведется в
соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ «О
пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 июля 2008 г. N 123-ФЗ
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и
Правилами противопожарного режима в РФ, утвержденными
постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390. Для
обеспечения пожарной безопасности, в школах проведены организационные
меры, изданы приказы: - «О назначении лиц, ответственных за пожарную
безопасность» - «Об организации пожарной безопасности» - «О создании
комиссии по пожарной безопасности»);

Инструкции о мерах пожарной безопасности в школах, разработаны на
основе Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 г. №390, и других
документов, содержащих требования пожарной безопасности, исходя из
специфики пожарной опасности здания.

. На каждом этаже, размещены планы эвакуации в случае возникновения
пожара или возникновения ЧС. Они содержат текстовую часть, пути и
направления эвакуации, места расположения первичных средств
пожаротушения. Планы утверждены директорами школ и размещены на
видном месте.

Первичными средствами пожаротушения согласно нормам, оборудованы
кабинеты химии, физики, биологии, информатики, библиотеки и помещения
столовых. В настоящее время в помещениях школ установлено 359
огнетушителей. Места нахождения огнетушителей обозначены спец, знаком,
все огнетушители пронумерованы и зарегистрированы в «Журнале учета
первичных средств пожаротушения». Заправка осуществляется в
соответствии с графиком. Проведена замена огнетушителей по истечению
сроков. В настоящий момент огнетушители находятся в исправном
состоянии, давление соответствует рабочему, видимые механические
повреждения и вмятины на корпусах отсутствуют.

Здания школ оборудованы системой пожарной сигнализации, выполненной
на базе Г1КП «Гранит», с выводом информации на пульт ПЧ 26. Системы
сигнализации всех проверенных школ находятся в работоспособном
состоянии. Регламентное техническое обслуживание проводится
ежеквартально ,согласно составленным договорам. На территории школ
находятся пожарные водоемы, при выпадении осадков регулярно
производится очистка от снега места забора воды.

С сотрудниками школ проводятся инструктажи по правилам ПБ с
регистрацией в «Журнале регистрации проведения инструктажей». На
период проведения праздников с сотрудниками и обучающимися школ
проводится целевой инструктаж.

С целью обучения учащихся и сотрудников, в учебную четверть, в
соответствии с графиком проводятся учебно-тренировочные занятия по
эвакуации из здания школы.

Перед проведением массовых мероприятий (1 сентября, День
народного единства, Новогодние праздники и пр.) проводятся комиссионные
проверки с участием представителей органов Госпожнадзора,
противопожарного состояния школы с составлением соответствующего акта.
В фойе школ первого этажа находятся стенды по противопожарной
безопасности.
Аттестацию по ПТМ прошли все сотрудники, ответственные за пожарную

безопасность школ.

Однако требуется обновить оборудование пожарной безопасности в
МБОУ « СОШ№1 с.и.Гвардейское»,МБОУ «С0Ш№2» с.п.Надтеречное».
Заправить 3 огнетушителя в МБОУ «С0Ш№1 с.п.Горагорское», 4
огнетушителя в МБОУ «СОШ с.п.Комарово».

Необходимо приобретение пожарного водоема в МБОУ «С0Ш№1
с. п. Верхний-Нау р».

Все выявленные мелкие недостатки в ходе проверки немедленно
устранялись.

Обеспечение электробезопасности;

Все электрощитовые в школах закрыты на замки, применение
электронагревательных приборов запрещено. С сотрудниками проводятся
инструктажи по 1 группе электробезопасности.

Рекомендации

Всем учителям и классным руководителям 1-11 классов продолжить
работу по предупреждению терроризма и противопожарной безопасности в
школах.

Ведущий специалист А.Т. Магомадов